زیرا اوضاع اجتماعی، اقتصادی و نیز سیاسی کشورهای یاد شده پیش از اصلاحات شباهت زیادی به وضع ایران داشت اما بدون وقوع انقلاب از پایین و تنها از طریق «اصلاح از بالا» اصلاحات دامن‌داری در آن کشورها صورت گرفته و با به ثمر رسیدن اقدامات اصلاح طلبانه اوضاع کشورهای مورد اشاره به کلی دگرگون شده بود.

چنانکه اشاره کردیم در ایران نیز از آغاز دوره ناصری (۱۲۶۴ق/ ۱۸۴۸م) افکار اصلاح طلبانه در میان کارگزاران طبقه حاکم و نیز اندیشه‌گران خارج از دستگاه حاکمه به طور جدی طرح شد و در درازای دوران مورد اشاره به جهت کمی و کیفی رشد یافت تا اینکه در آستانه نهضت مشروطیت به اوج خود رسید.